
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 11, DE 11 DE ABRIL DE 2023 

Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD –  
2ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 

 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 de 7 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso 

das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD e considerando 

o Edital de Abertura CCS n.º 02/2023 que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a) 

Substituto(a) da UFGD (PSSPS-2023.1) e o que consta no Processo Administrativo n.º 23005.004107/2023-87, 

RESOLVE: 

 

1. INFORMAR que o SORTEIO DE PONTOS para a Prova Didática de cada Área, cuja participação é facultativa aos 

candidatos, será realizado no dia 12 de abril de 2023 às 07h45min, no link que será disponibilizado na página do 

PSSPS-2023/UFGD. 

2. Os pontos sorteados serão divulgados logo após a Sessão Pública virtual, na página do PSSPS-2023/UFGD.  

2.1. Todos os pontos e a bibliografia básica sugeridos também estão disponíveis na página do processo seletivo. 

3. CONVOCAR os candidatos com inscrição homologada, para a PROVA DIDÁTICA que será realizada nos dias 13 

e/ou 14 de abril de 2023, nos locais e horários relacionados no ANEXO I deste edital. 

3.1. É obrigatória a presença de todos os candidatos com inscrição homologada, no sorteio da ordem de 

apresentação da Prova Didática, na data e horário estabelecidos pela Unidade Acadêmica conforme Anexo I. 

4. O candidato deverá comparecer ao local designado para a realização da prova didática com antecedência 

mínima de trinta minutos, munido de documento de identificação (original) com foto e em perfeitas condições, de 

forma a permitir, com clareza, sua identificação. 

5. Os horários referidos neste Edital são os oficiais do estado de Mato Grosso do Sul.  

6. A prova didática terá duração mínima de 40 (quarenta) minutos e máxima de 60 (sessenta) minutos. 

7. O candidato deverá entregar à COES 3 (três) vias do plano de aula, sendo uma para cada membro, e a via digital 

(por e-mail ou em dispositivo USB, a critério da COES). 

8. A prova didática ocorrerá de acordo com o estabelecido no arts. 13 da Resolução COUNI n.º 313, de 29 de 

setembro de 2022. 

 

 
Thiago Leandro Vieira Cavalcante 

Coordenador do Centro de Seleção  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 11, DE 11 DE ABRIL DE 2023 

Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD –  
2ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 

 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 de 7 

ANEXO I  
Data, Horário e Local definidos por Área 

 

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/HARDWARE 

Data: 14 de abril de 2023 
Horário: 14 horas e 30 minutos 

Local: Unidade II – Sala de Reuniões da Pós-Graduação, Bloco C 
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023173000051 EDUARDO MOREIRA FERNANDES 

 

CIÊNCIA DO SOLO/MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO E DA ÁGUA 

Data: 13 de abril de 2023 
Horário: 13 horas e 30 minutos 

Local: Unidade II – Sala de Reuniões da Faculdade de Ciências Agrárias/FCA 
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023173000014 JAQUELINE MARONEZ ROSA 

 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/BIOFÍSICA E BIOQUÍMICA/BIOTECNOLOGIA 

Data: 14 de abril de 2023 
Horário: 13 horas e 30 minutos 

Local: Unidade II – Anfiteatro II da Faculdade de Ciências Biológicas e Ambientas/FCBA 
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023173000013 THIAGO SILVA TELES 

 

CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA I E CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA II 

Data: 14 de abril de 2023 
Horário: 13 horas 

Local: Unidade II – Sala 18 da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia/FACE 
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023173000002 EDER JUNIOR DE SOUZA FERNANDES 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 11, DE 11 DE ABRIL DE 2023 

Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD –  
2ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 

 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 3 de 7 

2023173000028 LUIS CARLOS LEME DA CONCEIÇÃO 

2023173000030 MARIA ISABEL SCHIERHOLT 

 

DIREITO/DIREITO CIVIL 

Data: 13 de abril de 2023 
Horário: 14 horas 

Local: Sala 202 -Piso superior da Faculdade de Direito e Relações Internacionais/FADIR 
Endereço: Rua Quintino Bocaiúva, nº 2.100, esquina c/ Manoel Santiago - Jardim da Figueira, Dourados/MS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023173000038 ALESSANDRA FREI SILVA 

2023173000042 RODRIGO DE OLIVEIRA FERREIRA 

 

ENGENHARIA DE ALIMENTOS/ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS 

Data: 14 de abril de 2023 
Horário: 13 horas e 30 minutos 

Local: Unidade II – Sala de Reuniões, sala 008 da Faculdade de Engenharia/FAEN 
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023173000033 CAROLINA APARECIDA ANTUNES AMADEU 

2023173000049 GIOVANA DE MENEZES RODRIGUES 

2023173000041 PEDRO GARCIA PEREIRA DA SILVA 

2023173000010 SAMARA TEODORO DOS SANTOS 

 

ENGENHARIA MECÂNICA/MATERIAIS E PROCESSOS DE FABRICAÇÃO 

Data: 13 de abril de 2023 
Horário: 14 horas 

Local: Unidade II – Sala de Reuniões da Faculdade de Engenharia/FAEN 
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023173000017 ANNA TOKAR 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 11, DE 11 DE ABRIL DE 2023 

Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD –  
2ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 

 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 4 de 7 

2023173000039 FELIPE DA SILVA BARROS 

 

ENSINO DE QUÍMICA 

Data: 14 de abril de 2023 
Horário: 14 horas 

Local: Unidade II – Sala de Reuniões da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET 
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023173000019 ALISON IWAZAKI FREIRES 

 

ESTATÍSTICA 

Data: 13 de abril de 2023 
Horário: 09 horas e 30 minutos 

Local: Unidade II – Laboratório de Ensino Prof. Ronaldo Marcos Martins da Faculdade de Ciências Exatas e 
Tecnologia/FACET 
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023173000008 ADÃO MACHADO LIMA – PP 

 

FÍSICA/FÍSICA GERAL 

Data: 14 de abril de 2023 
Horário: 13 horas e 30 minutos 

Local: Unidade II – Sala de Vídeo da Matemática no prédio da Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia/FACET 
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023173000029 MARCOS RENAN DE FREITAS DEVECCHI 

 

GESTÃO DA PRODUÇÃO E APLICAÇÕES 

Data: 14 de abril de 2023 
Horário: 13 horas 

Local: Unidade II – Laboratório de Gestão 6 da Faculdade de Engenharia/FAEN 
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 11, DE 11 DE ABRIL DE 2023 

Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD –  
2ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 

 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 5 de 7 

2023173000004 ANDRÉ PEREIRA CAMARGO - PP 

2023173000034 DANILO MEDEIROS DE CASTRO 

2023173000023 GABRIEL ENSINAS VALIÑO PEDREIRA 

2023173000032 INGRID SAIALA CAVALCANTE DE SOUZA FEITOSA 

 

LIBRAS 

Data: 13 de abril de 2023 
Horário: 09 horas 

Local: Unidade II – Laboratório da Faculdade de Educação a Distância/EaD 
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023173000005 BRUNA DOS SANTOS - PP/PcD 

 

MÁQUINAS E SISTEMAS TÉRMICOS 

Data: 14 de abril de 2023 
Horário: 14 horas 

Local: Unidade II – Sala de Reuniões (Prédio Novo da FAEN) 
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023173000018 ISABELE OLIVEIRA DE PAULA 

 

MEDICINA DA FAMÍLIA E DA COMUNIDADE 

Data: 13 de abril de 2023 
Horário: 08 horas 

Local: Unidade II – Sala 107 - Bloco C - FCS 
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023173000040 LEONARDO DE SÁ LUCENA 

 
 
 
 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CCS N.º 11, DE 11 DE ABRIL DE 2023 

Sorteio de Pontos e Convocação para a Prova Didática do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD –  
2ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 

 

Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 6 de 7 

SISTEMAS ELÉTRICOS DE POTÊNCIA 

Data: 13 de abril de 2023 
Horário: 14 horas 

Local: Unidade II – Sala de Reuniões FAEN (sala 008 - Prédio Antigo da FAEN) 
Endereço: Rodovia Dourados/Itahum, Km 12, Cidade Universitária, Dourados/MS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 

2023173000016 GERMANO LIMA RODRIGUES CAIRES 

Legenda: PP – Autodeclarado negro (preto/pardo) / PcD – Pessoa com deficiência 


